
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-348-2024 DEL 23/10/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventitre (23) del mese di ottobre alle ore 10:37 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-348-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPRESSIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE AL TRASFERIMENTO 
PARZIALE E TEMPORANEO DI 28 POSTEGGI DEL MERCATO BISETTIMANALE 
DI PIAZZA GHIAIA DEL MERCOLEDI' E DEL SABATO, PER LA 
RISTRUTTURAZIONE DEL "PALAZZO DELL'AGRICOLTORE" IN PIAZZALE 
BAREZZI. I.E 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5676 del 17/10/2024 
 
OGGETTO: ESPRESSIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE AL TRASFERIMENTO 
PARZIALE E TEMPORANEO DI 28 POSTEGGI DEL MERCATO BISETTIMANALE DI 
PIAZZA GHIAIA DEL MERCOLEDI' E DEL SABATO, PER LA RISTRUTTURAZIONE 
DEL “PALAZZO DELL’AGRICOLTORE” IN PIAZZALE BAREZZI. I.E 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
che con deliberazione n. 85/6 del 10/02/2011 la Giunta Comunale aveva esplicitato 
indirizzo favorevole al rientro dei mercati settimanali di Piazza Ghiaia del mercoledì e 
del sabato nella loro sede storica e precisamente in Piazza Ghiaia, Via Romagnosi, 
Piazzale san Bartolomeo, Borgo delle Cucine, Via Carducci e Piazzale della Pace, dopo 
i lavori di riqualificazione avvenuti sia in Piazza Ghiaia che in Via Carducci; 
 
che il suddetto atto deliberativo precisava inoltre la costituzione organica dei due 
mercati di Piazza Ghiaia, consistente in complessivi n. 113 posteggi  per il mercato del 
mercoledì e in complessivi n. 112 posteggi per quello del sabato, così suddivisi: 

Mercato Ghiaia mercoledì Mercato Ghiaia sabato 
 
- n. 2 posteggi per il settore alimentare 
- n. 107 posteggi per il settore non 
alimentare 
- n. 4 posteggi per produttori/ 
imprenditori agricoli 

 
- n. 2 posteggi per il settore alimentare 
- n. 106 posteggi per il settore non 
alimentare 
- n. 4 posteggi per produttori/ 
imprenditori agricoli 

 
Premesso inoltre che sono in corso lavori di ristrutturazione, come da SCIA 
n.2543/2023, dell’edificio “Palazzo dell’Agricoltore”, delimitato da Piazzale San 
Bartolomeo, via Carducci e Piazzale Barezzi, e si rende necessario intervenire per 
trasferire temporaneamente n. 28 posteggi dei due suddetti mercati settimanali 
attualmente ubicati in via Carducci e in piazzale San Bartolomeo, che risultano 
impattati dal predetto cantiere; 
 
Dato atto che è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n.2612 del 
26/09/2024 un primo trasferimento provvisorio di n. 4 posteggi all’interno dei 
mercati di Piazza Ghiaia del mercoledì e del sabato coinvolti dalla prima fase del 
cantiere, che prevede il posizionamento della Gru in piazzale Barezzi; 
 



Considerato che, per la seconda fase, si rende necessario lo spostamento di 
complessivi n. 28 posteggi del mercato bisettimanale di “Piazza Ghiaia” del mercoledì 
e del sabato, attualmente ubicati in P.le San Bartolomeo, Via Carducci e Via Carducci 
intersezione P.le Paer, a causa della inagibilità dell’area nonché al fine di assicurare 
agli operatori un idoneo posteggio ed una regolare attività di vendita; 
 
Visto: 

- l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su 
aree pubbliche, approvato con Deliberazione di C.C. n. 131/12 del 09/04/2002 
e s.m.i. che permette lo spostamento parziale dei posteggi, 

- che nel caso in oggetto lo spostamento  riguarda un numero inferiore al 50% 
dei posteggi complessi e che perciò non richiede   una riassegnazione delle 
concessioni; 

 
Valutata l’opportunità di ricollocare temporaneamente n. 28 posteggi dei mercati 
del mercoledì e del sabato nelle seguenti aree, individuati nelle planimetrie allegate al 
presente atto (Allegato 1 e 2):  

- nr. 11 posteggi in via Dante; 
- nr. 6 posteggi in borgo Romagnosi; 
- nr 7 posteggi in strada Garibaldi; 
- nr. 4 posteggi in P.le della Pace. 

 
Sentite le Associazioni di Categoria del commercio e dell’artigianato più 
rappresentative e condiviso con esse il nuovo layout lo scorso 9/10/2024 presso sala 
riunioni 2° piano Duc;  
 
Dato atto che lo spostamento degli ambulanti nell’area individuata nelle planimetrie 
allegate ha carattere parziale e temporaneo in attesa dell’espletamento delle 
procedure previste dalla L.R. nr. 12/1999 e s.m.i, e della Deliberazione di GRER 
1368/1999, recante "Disposizioni per l'esercizio del commercio su aree pubbliche in 
attuazione della legge regionale 25 giugno 1999 n. 12” per la ridefinizione a carattere 
permanente dell’assetto dei mercati di Piazza Ghiaia;  
 
Atteso che 
- la volontà dell’Amministrazione è stata quella di mantenere la unitarietà del Mercato 
Ghiaia escludendo quelle aree che non erano compatibili con le indicazioni della 
Soprintendenza alle Belle Arti, del Settore Viabilità del Comune di Parma e di tutti gli 
Enti coinvolti; 
 
- l’ubicazione delle aree interessate alla localizzazione provvisoria degli ambulanti, 
mantenendo il sostanziale assetto mercatale, favorisce ugualmente la visibilità degli 
operatori e un agevole accesso al consumatore; 
 
 
Dato atto che la deliberazione è stata istruita dalla Responsabile del Procedimento è 
individuabile nella persona della dr.ssa Alma Gambini, a cui è stato affidato con 
decreto del dirigente 60551 del 31/03/2023 l’incarico di Elevata Qualificazione con 
la responsabilità della S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche;  
 



Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/22 con 
il quale è stata assegnata al dirigente Ing. Nicola Ferioli la responsabilità del Settore 
Sviluppo Economico e di Coordinatore dell’Area Strategica “Promozione della Città”; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
comunale come in atti;  
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., per consentire la predisposizione degli ulteriori atti necessari a disporre   in 
tempi brevi il trasferimento temporaneo e parziale dei mercati di piazza Ghiaia del 
mercoledì e del sabato come dettagliatamente sopra descritto; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
di esprimere indirizzo favorevole in ordine al trasferimento parziale e temporaneo di 
28 posteggi del mercato bisettimanale di “Piazza Ghiaia” del mercoledì e del sabato, 
attualmente ubicati in P.le San Bartolomeo e Via Carducci, in quanto interferenti con 
la ristrutturazione del “Palazzo dell’Agricoltore” sito in Piazzale Barezzi, precisamente 
come rappresentato in Allegato 1 e 2: 

- nr. 11 posteggi in via Dante; 
- nr. 6 posteggi in borgo Romagnosi; 
- nr 7 posteggi in strada Garibaldi; 
- nr. 4 posteggi in P.le della Pace 

 
a partire dalla prima data utile dopo l’avvenuta assegnazione dei posteggi e, 
comunque, compatibilmente con le procedure necessarie alla corretta fruizione dei 
posteggi stessi; 
 
di dare mandato al Dirigente del Settore competente di provvedere all’adozione degli 
atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione ed in particolare alla S.O. 
Procedimenti Attività Produttive e Commerciali di mettere in atto le attività e gli atti 
necessari per l’assegnazione dei posteggi sulla base delle planimetrie allegate e 
mediante l’utilizzo della apposita graduatoria; 
 
di dare mandato al Settore Mobilità e Trasporti di individuare e adottare tutti i 
provvedimenti necessari allo spostamento temporaneo della predetta parte del 
mercato, in tema di ordinanze di viabilità nelle giornate del mercoledì e del sabato, 
segnaletica orizzontale, delimitazione degli spazi, spostamento rastrelliere in via 
Dante, spostamento fermata Bus in strada Garibladi, e ulteriori interventi che si 



rendessero necessari per il buon fine della localizzazione dei posteggi di parte dei 
mercati; 
 
di dare mandato al Settore Transizione Ecologica di individuare e adottare tutti i 
provvedimenti necessari alla pulizia, spazzamento delle aree dedicate all’attività 
mercatale di che trattasi e raccolta rifiuti nelle due giornate di mercoledì e sabato; 
 
di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 
 
di dare atto che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della 
dr.ssa Alma Gambini, a cui è stato affidato con decreto del dirigente 60551 del 
31/03/2023 l’incarico di Elevata Qualificazione con la responsabilità della S.O. 
Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche; 
 
di dare atto che i successivi interventi di riassetto a carattere permanente, ai sensi 
della Legge Regione Emilia Romagna nr. 12 del 25/06/1999 e s.m.i, e la Deliberazione 
di GRER 1368/1999, recante "Disposizioni per l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche in attuazione della legge regionale 25 giugno 1999 n. 12”, dei mercati di 
Piazza Ghiaia del mercoledì e del sabato saranno oggetto di specifici ulteriori atti 
deliberativi e / o provvedimenti dirigenziali; 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., per consentire la predisposizione degli 
ulteriori atti necessari a disporre   in tempi brevi il trasferimento temporaneo e 
parziale dei mercati di piazza Ghiaia del mercoledì e del sabato come 
dettagliatamente sopra descritto. 
 
 

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-348   DEL  23/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato 1 
Nome file: PL MERCATO GHIAIA 1 500-Merc.pdf 
 
2. Allegato 2 
Nome file: PL MERCATO GHIAIA 1 500-Sab.pdf 
 
 


		2024-10-25T14:30:13+0200


		2024-10-25T15:45:22+0200




